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er? Er de udenlandske investorer dumme? Er de 
ikke godt orienteret om, hvor ringe det står til 
med dansk økonomi? Af hensyn til referatet er 
jeg nødt til at sige, at jeg er dybt sarkastisk, når 
jeg stiller disse spørgsmål. 

Er der en tænkepause nu, hvor man så plud- 
selig finder ud af: Du godeste, det ser slemt ud, 
og så styrtdykker kurserne? For kurserne .er jo 
et udtryk for forventningerne til fremtiden. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Ja, det er udtryk for eri. forventning til virksom- 
hedernes indtjening. Hr. Frank Dahlgaard næv- 
ner, et par tal. Lad mig så sige, at fra dag ét, og 
lad os så sige, at det var den 28. september 2000 
eller dagen før, og så til den dag, hr. Frank 
Dahlgaard måler, er der sket en stigning på 7 
procentpoint. Det har jeg ingen grund til at be- 
tvivle. Jeg har ikke spurgt, men det er forment- 
lig rigtigt. Halvdelen af den stigning kommer 
fra en fusion. 

Fra dag 2, altså fra den 28., og til i går, er den 
samlede stigning 2,5 pet. og ikke 7 pct. Det vil 
sige, at aktiekurserne altså bevæger sig op og 
ned, og det sker jo hele tiden. Jeg tror da, at ak- 
tiekurserne følger de almindelige forventninger 
til virksomhedernes indtjening. Virksomheder- 
ne i Danmark holder jo ikke op med at tjene 
penge, fordi der er stemt nej den 28. september. 

Det er der jo ikke nogen, der hår udtalt på no- 
get tidspunkt: Det ville være befriende rart, hvis 
jeg kunne nøjes med at blive konfronteret med, 
hvad jeg notorisk har sagt, i stedet for at skulle 
stå til regnskab for noget, som jeg ikke på noget 
tidspunkt har sagt. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jo, men økonomiministeren er jo i en slags lø- 
bende dialog med finansmarkedet, og finans- 
markedet har altså sendt aktiekurserne op. 

Jeg tror, ligesom jeg kunne forstå på ministe- , 
rens svar, at aktiekurserne havde udviklet sig, 
præcis ligesom de havde gjort, hvis der ikke 
havde været nogen folkeafstemning. Med andre 
ord, at for dansk erhvervsliv og økonomi er det 
ligegyldigt, om vi har kroner eller euro, præcis 
som dè økonomiske vismænd har sagt det til os 
allerede i maj måned. 

Det er andre forhold, der spiller ind, og hav- 
de aktiekurserne bare ligget uændrede, havde 

. jeg altså også tilladt mig at stille dette meget se- 
riøse og relevante spørgsmål: Hvorfor påvirkes 
aktiemarkedet ikke af et dansk nej, hvis regerin- 

gen virkelig har ret, og det er en meget alvorlig 
situation, dansk økonomi er havnet i? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Nu har ministeren redegjort for nogle ganske 
små udsving, og jeg er selvfølgelig enig med 
ministeren i, at der kan være den ene og den an- ' 홢 
den forklaring på, at aktiekursen svinger lidt fra 
den ene dag til den anden, men er det korte af 
det lange ikke, at det, vi har oplevet, er, at for- 
ventningerne til dansk økonomi i finansmarke- 
det har været uændrede fra perioden før den 28. 
september til perioden efter den 28. september? ' 

Sagt på en anden måde:, Der er ikke sket no- 
gen ændring i forventningerne i markedet til 
dansk økonomi som følge af, at danskerne 
stemte nej den 28. september. Er det ikke på 
bundlinjen det, som vi i dag kan konstatere? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er jo et meget, meget bredt formuleret 
spørgsmål, hr. Keld Albrechtsen, kom med. 

Jeg tror, at svarene på de to næste spørgsmål 
fra hr. Frank Dahlgaard vil belyse det lidt mere 
nuanceret end lige spørgsmålet omkring aktie- 
kurserne, så hvis jeg må henvise til dem. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard ,(UP): 
»Hvordan vil ministeren forklare, at renten i 
Danmark er faldet -  og rentespændet til Tysk- 
land indsnævret 홢 siden den 28. september 
2000, hvor befolkningen sagde nej til euroen?« 

Skriftlig begrundelse, 

I ugen efter den danske folkeafstemning, som 
gav et klart nej til euroen, steg kurserne på både 
realkreditobligationer og statsobligationer. Der- < . 

, , , ved faldt den rente, som har betydning for byg- 
geri, investeringer, produktion og beskæftigel- 
se. Denne langfristede rente faldt endog mere 
end i eurokernelandet Tyskland, således at ren- , , 
tespændet indsnævredes. Ifølge Berlingske Ti- 
dende (erhvervssektionen) den 6. oktober 2000. 
er rentespændet i forhold til Tyskland på 10-åri- . . 
ge obligationer faldet fra 0,47 procentpoint den 
18. september 2000 til kun 0,35 procentpoint 


